homo a sola concupiscentia tentari; ex altera vero parte malitia daemonis est tanta, ut non appareat, cur ab urgenda tentatione absteat. Censent multi theologi singulos homines praeter angelum custodem habere etiam malum angelum ad tentandos eos (*Suarez* l. c. c. 21, n. 30). Officia malorum angelorum distribuuntur ab eorum capite; nam eos esse sub aliquo capite Scriptura clare indicat (Luc. 11, 17 sqq. Matth. 12, 24; 25, 41). Ratio autem praelationis in Lucifero partim est ex naturali eius excellentia, partim ex libera electione malorum angelorum, qui eum sibi belli ducem contra Deum et homines elegerunt.

410. *Daemones interdum homines malis physicis afficiunt*, Deo ita permittente vel etiam iubente sive ad punienda peccata sive ad exercendos homines in virtutibus. Ita Asmodaeus daemon viros Sarae interfecit (Tob. 3, 8). Ita mala, quae Iob pertulit, ad malitiam daemonis referuntur (Iob 2, 7 8). Ita in evangeliiis varii morbi infestationi diabolicae adscribuntur (Matth. 12, 22; 17, 14 sqq. etc.). Ideo ecclesia in benedicendis aqua, sale etc. rogat Deum, ut per haec sacramentalia impugnationes daemonum a fidelibus arceantur.

411. Specialis modus infestandi homines est *obsessio*, quae in eo consistit, quod daemon corpus hominis occupat et organis eius utitur contra voluntatem hominis, addens etiam facultates, quae vires physicas hominis transcendunt. Distinguuntur a theologis varii gradus. Circumsessio est, quando daemon extrinsecus in corpus influit et actiones hominis impedit. Obsessio dicitur, quando intrinsecus in homine residet et viribus eius physicis tamquam suis utitur, ita ut sit grave internum dissidium inter voluntatem hominis et potentiam daemonis, quia facultates in diversas partes inflectere conantur. Dicitur possessio, si daemon tam plenum dominium obtinet, ut tota fere hominis actio cesset, quamvis daemon numquam directum imperium in voluntatem hominis obtinere possit.

Obsessiones esse possibiles Christus Dominus diserte testatur, ut quando iubet daemones exire ex homine (Luc. 4, 33 sqq. 41; 8, 27), vel quando interrogat nomen eorum (Marc. 5, 9), vel quando discipulos monet, ne nimis gaudeant de potestate in daemones (Luc. 10, 17 sqq.), vel quando concedit se daemones eicere ex hominibus, sed negat se hoc facere in potestate satanae (Matth. 12, 22 sqq.). Etiam post tempora Christi fuisse daemonicos testantur Actus apostolorum (Act. 16, 16 sqq.; 19, 12), et idem inde quoque patet, quod apologetae veteres tam fidenter provocabant ad potestatem christianorum eiciendi daemones (e. g. *Irenaeus*, Adv. haer. l. 2, c. 32, n. 4; *M* 7, 829; *Tertullianus*, Apolog. c. 23; *M* 1, 413; *Cyprianus*, Adv. Demetr. c. 15; *H* 1, 361). Idem constat ex formulis, quas ecclesia adhibendas praescribit ad exorcizandos energumenos, et ex codice *iur. can.*, can. 1151 sq. Cf. *I. Smit*, De

daemoniacis in historia evangelica, Romae 1912. Appellationes: possessi et energumeni non sunt biblicae; in Scriptura enim tales homines dicuntur „habentes daemona“ (cf. e. g. Matth. 8, 28 33)¹.

412. *Obsessio neque est peccatum neque necessario est poena peccati*, cum possit a Deo permitti ad varios fines bonos, ut ad homines sanctos magis purificandos et simul ad manifestandam malitiam diaboli. Neque obsessio ullo modo concipienda est ut unio hypostatica, immo ne ad analogiam quidem inhabitationis Spiritus Sancti, cum diabolus numquam intima cordis occupare possit, sed coniunctio est simpliciter ut motoris et moti. Obiectiones contra catholicam de daemoniacis doctrinam discutit *Beraza* (De Deo creante n. 782 sqq.).

413. *Tandem possunt homines quoddam commercium inire cum daemone*, possunt ei cultum exhibere et ab eo impetrare opem ad patranda facinora, quae vires humanas superant. Christus ipse praedixit: „Surgent pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest) etiam electi“ (Matth. 24, 24; cf. Apoc. 13, 11 sqq.). Haec signa cum neque fiant per Deum neque per bonos angelos, ergo per daemones (cf. Apoc. 20, 7). Invocationes daemonum in vetere testamento sub gravissima poena interdictae erant (Lev. 20, 27. Deut. 18, 10 sqq.). Tota idololatria considerabatur ut commercium cum daemone (Lev. 17, 7. Deut. 32, 17. 1 Cor. 10, 20), et hoc ideo quoque, quia daemones saepe per idola interrogabantur et responsa dabant (cf. 4 Reg. 1, 1 sqq.; Ez. 21, 21).

414. Patres testantur daemones per simulacra edidisse oracula. Ita *Minuc. Felix*: „Impuri spiritus, daemones... sub statuis et imaginibus consecrati delitescunt et afflatu suo auctoritatem quasi praesentis numinis consequuntur, dum inspirantur interim vatibus, dum fanis immorantur, dum nonnumquam extorum fibras animant, avium volatus gubernant, sortes regunt, oracula efficiunt falsis pluribus involuta; nam et falluntur et fallunt“ (Octav. c. 27; *M* 3, 323). *S. Athanasius*: „Quando apud graecos et ubique gentium oracula cessaverunt et in nihilum sunt redacta, nisi cum usque ad terram se manifestavit Dominus? ... Veniat, qui horum experimentum capere velit, et in ipsis praestigiis daemonum et imposturis vaticiniorum et miraculis magiae utatur signo crucis ab ipsis deriso nomenque Christi invocet, et videbit eius metu daemones fugere, vaticinia tacere, magias irritas esse“ (De incarn. Verbi n. 46 sqq.; *M* 25, 178 sqq. Cf. ib. 150 sqq.). Simili modo loquuntur: *Tertullianus*, Apolog. 21 22; *M* 1, 392 404. *S. Iustinus M.*, Apolog. I, n. 18; *M* 6, 355. *Origenes*, Hom. 16 in Num.;

¹ Graece, Matth. 4, 24; 8, 16; 12, 22; δαιμονιζόμενοι; item Marc. 1, 32; 5, 15; Io. 10, 21. Matth. 15, 22 legitur verbum δαιμονίζεσθαι; item Luc. 8, 36. Act. 10, 38: καταδυναστευόμενος (Vulg. Oppressos) ὑπὸ τοῦ διαβόλου.

M 12, 690. *Eusebius*, Praepar. evang. l. 4, c. 1 sqq. et l. 5, c. 1; *M* 21, 229 309. *S. Cyrillus Alex.*, In Os. 4, 12; *M* 71, 130. *S. Hieronymus*, In Os. 4, 12; *M* 25, 850. *Theodoretus*, Curatio graec. affect. orat. 10; *M* 83, 1059. (Cf. *Palmieri*, De Deo creante 483 sqq.)

Itaque dubium esse nequit posse homines cum daemonibus commercium habere, quod est genus quoddam peccati superstitionis, de quo alibi agitur (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 92—96; *Lehmkuhl* I¹², n. 488 sqq.). Saepe vetera concilia eiusmodi superstitiones interdixerunt et gravissimis poenis affecerunt (cf. *Gratiani* Decret. causa 26, q. 5).

415. *Ad eiusmodi autem res supersticiosas diiudicandas haec notanda sunt:*

a) A priori non facile credendum est interventum daemonis adesse, nisi indubitatis argumentis probetur. Irrationabile enim est ad occultas causas recurrere, quamdiu non constat causas communiter agentes non sufficere. Maxime incredulitas hac in re credulitati tum praeferenda est, cum agitur de hominibus, qui tales res per modum negotii peragunt et inde quaestum faciunt. Saepissime enim accidit, ut quaedam facta viderentur citra dubium stabilita et tamen postea inventum sit fuisse meras fraudes praestigiatorum. Ita saepe factum est de apparitione personarum, de descriptione in interiore parte tabularum clausarum etc. (cf. *I. Zahn*, Einführung in die christliche Mystik³⁻⁵, Paderborn 1922, 512 sqq.).

b) Ex altera parte, ut habeatur grave peccatum, non requiritur, ut obiective adsit cooperatio daemonis, sed sufficit subiectiva persuasio seu fundata suspicio eorum, qui rebus talibus utuntur, eas non posse fieri sine ope daemonum.

c) Neque simpliciter omnia, quae narrantur de pactis hominum cum daemonibus, ut fabulae reiicienda sunt, sed si de facto cum historica certitudine constat, et si hoc factum per nullas vires physicas et per nulla artificia humana explicari potest, utique rationabiliter recurritur ad altiora agentia. Ex circumstantiis autem apparebit, utrum Deus vel angeli boni an daemones censendi sint illa altiora agentia. Sed in eiusmodi iudiciis ferendis summa cautio adhibenda est, quia in rebus, quae a sensibus valde remotae sunt, error facillime committitur. Sufficiat nobis hic possibilitatem commercii daemoniaci statuere; de singulis factis iudicare est potius auctoritatis ecclesiasticae, cuius iudicium omnibus sequendum est. (Cf. *Theol. Quartalschrift* 1901, 1 sqq.)

De magia, hypnotismo, spiritismo habes satis copiosam expositionem apud *Beraza* (De Deo creante n. 788—862). Generatim hae quaestiones solent tractari in Theologia morali.

TRACTATUS II.
DE DEO FINE ULTIMO.

PRAENOTANDA DE NOTIONE FINIS ULTIMI ET DE DIVISIONE
HUIUS TRACTATUS.

416. In tractatu de Deo creatore (supra n. 47 sqq.) probatum est omnia *creata esse a Deo eum in finem, ut divina bonitas manifestetur et glorificetur*, seu omnia creata esse ad gloriam Dei externam. Hic autem finis, qui est simpliciter ultimus omnium creaturarum, imprimis eo obtinetur, quod creaturae suo modo participes sunt bonitatis Dei et hac ratione perfectiones divinas suis perfectionibus repraesentant.

417. Qui finis, quamvis omnibus creaturis sit communis, alio tamen modo respicit creaturas rationales, alio modo creaturas irracionales. Hae enim *obiectivae* tantum Deum glorificant, quatenus imitando perfectiones divinas exhibent. Homo autem non solum hoc modo Deum glorificat idque multo perfectius ceteris creaturis, quae sunt solum vestigium quoddam Dei, cum ipse ut natura rationalis sit similitudo et imago Dei (Gen. 1, 26 27), sed etiam quia excellentiam Dei ex creaturis intellegere, agnoscere, laudare, amare potest. Haec est *formalis gloria Dei*, quae est proximus finis gloriae obiectivae. Nam cum obiectiva gloria sit ad hoc, ut excellentia Dei manifestetur, necessario alicui manifestanda est. Neque vero manifestanda est Deo ipsi, ut cui creaturae nihil manifestare possint, quod non prius modo longe perfectiore noverit. Ergo gloria obiectiva externa necessario proxime referenda est ad creaturas rationales, quae ex rebus creatis creatoris notitiam acquirere debent. Rursus mundus aspectabilis non refertur ad creaturas mere spirituales, quia obiectum proprium cognitionis earum non est intellegibile in sensibilibus, sed intellegibile purum. Ergo *mundus aspectabilis proxime factus est propter hominem*, ut ab homine invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciantur, sempiterna scilicet eius virtus et divinitas (Rom. 1, 20). „Creavit illis [hominibus] scientiam spiritus, sensu implevit cor illorum, et mala et bona ostendit illis. Posuit oculum suum super corda eorum, ostendere

illis magnalia operum suorum, ut nomen sanctificationis collaudent, et gloriari in mirabilibus illius, ut magnalia enarrent operum eius“ (Eccli. 17, 6 sqq. Cf. 1 Cor. 3, 22 23).

418. Ergo *proximus finis hominis est Deum ex creaturis cognoscere eumque ope creaturarum glorificare*, ubi nomine creaturarum intellegendae sunt non solae res subsistentes, sed etiam omnes eventus sive boni sive mali, qui in rerum cursu accidunt. „Ut sciant hi, qui ab ortu solis et qui ab occidente, quoniam absque me non est: Ego Dominus, et non est alter; formans lucem et creans tenebras, faciens pacem et creans malum: ego Dominus faciens haec omnia“ (Is. 45, 6 7).

419. Iamvero *homo eo ipso, quod suis actionibus Deum glorificat, se ipsum quoque perficit*, quia conveniens actus est perfectio agentis. Ideo Deus, sicut finem ultimum homini externum vult esse Dei gloriam, ita finem ultimum homini internum vult esse hominis perfectionem. Alterum enim ab altero separari nequit.

420. Per se quidem homo indefinitae perfectibilitatis est et in cognoscendo et amando Deo semper proficere potest. Nihilominus iam in ethica naturali demonstratur¹ hominem non esse destinatum ad hoc, ut in omnem aeternitatem altiores gradus perfectionis acquirat, sed ei potius a Deo praestitutam esse aliquam finalem perfectionem, qua acquisita omne desiderium ulterioris perfectionis cesset eiusque loco gaudium et quieta possessio succedat. Diserte idem docet revelatio, ut ex postea dicendis apparebit (cf. *Gregorius de Val.* II, disp. 1, q. 1, punct. 4). Haec igitur finalis perfectio est *ultimus finis hominis internus*, qui finis sub ratione boni perfecti et consummati dicitur *hominis beatitudo*. Ergo et gloria Dei formalis et ultimus finis hominis et beatitudo hominis sunt una eademque res secundum diversos respectus.

421. Porro in tractatu de Deo Uno (II, n. 61 sqq.) et in tractatu de Deo creante (supra n. 169 sqq.) probatum est a Deo hominem relictum non esse in ordine naturali, sed evecum esse ad ordinem supernaturalem. Ordo autem supernaturalis is est, cuius ultimus finis est *beatitudo supernaturalis*. Neque hic finis et media ad hunc finem necessaria ita homini proposita sunt, ut pro arbitrio liceat homini aut naturalem tantum finem aut supernaturalem prosequi, sed praeceptum ei impositum est amplectendi religionem a Christo annuntiatam (Instit. propaed. I, n. 178 sqq.) et se adiungendi ecclesiae a Christo institutae (ib. n. 391 sqq.), ut in ea ad salutem ducatur per sacramenta et alia media gratiae (cf. De baptismo VI, n. 409 sqq.; De paenit. VII, n. 353 sqq.). Unde omnes, qui post usum rationis ex hac vita decedunt, in ultimo iudicio

¹ Cf. *Th. Meyer*, Institutiones iuris naturalis I², n. 58; *Frins*, De actibus humanis I, Friburgi 1897, 66 sqq.

dividentur in duas classes: omnes gentes congregabuntur ante iudicem et segregabuntur in oves et in haedos a dextris et a sinistris iudicis, et illi ibunt in vitam aeternam, hi autem in supplicium aeternum (Matth. 25, 31 sqq.). Vita aeterna est beatitudo supernaturalis. Itaque sub poena aeternae damnationis in gehenna omnes obligantur, ut acquirant supernaturalem beatitudinem (cf. De novissimis IX, prop. XXXIV et XLIV). „Qui non est inventus in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis“ (Apoc. 20, 15). Ergo *beatitudo supernaturalis omnibus hominibus necessaria est, ex obligatione divinitus imposita.* (Cf. infra n. 516.)

Ergo post tractatum de Deo creante et elevante considerandus est hic finis ultimus supernaturalis, et videndum, quae sit habitudo actuum humanorum ad hunc finem; nam actibus suis homo ad finem ultimum tendere debet. Itaque loquemur:

1. de fine ultimo seu de beatitudine hominis;
2. de actibus humanis in se consideratis;
3. de relatione actuum humanorum ad finem ultimum.

Hic tractatus ad praecedentem de Deo creatore ita comparatur, ut, cum ibi actum sit de progressu creaturarum a Deo ut causa efficiente, hic agatur de regressu creaturarum ad Deum ut causam finalem.

SECTIO I.

DE ULTIMO FINE HOMINIS.

422. Cum omnis finis sit bonum aliquod, quod homo appetit seu quod possidere cupit, distinguendum est ipsum bonum, quod appetitur, et assecutio seu possessio huius boni. Hac ratione finis ultimus dupliciter considerari potest: aut ut est obiectum aliquod, et sic vocatur beatitudo obiectiva: aut ut est possessio huius obiecti, et sic vocatur beatitudo subiectiva vel formalis. Itaque primo agendum est de beatitudine obiectiva, secundo de beatitudine formali, tertio de aliqua essentiali proprietate beatitudinis, quae est indefectibilitas. Quia autem in beatitudine praeter ea, quae absolute necessaria sunt, etiam alia bona inveniuntur, quae ad beatificandum hominem accidentaliter se habent, quarto agendum est de beatitudine accidentali. Tandem quinto de adeptione beatitudinis, i. e. num, quando, quomodo homo beatitudinem assequi possit.

ART. I.

DE BEATITUDINE OBIECTIVA.

Prop. XLIV. *Beatitudo obiectiva essentialis est solus Deus.* De fide (Sum. 1, 2, q. 2, a. 8; q. 3, a. 1).

423. *Loquimur de sola beatitudine essentiali* seu de obiecto, quod requiritur et sufficit, ut homo eius possessione sit beatus. Neque enim negamus statum beatitudinis praeter possessionem Dei multa alia bona in se continere. Sed haec bona etiamsi abessent, non impediretur beatitudo; ergo ad hanc non essentialiter necessaria sunt.

424. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

Ad nostram thesim probandam totus liber Ecclesiastis valet. Ecclesiastes enim, postquam integro libro propositionem suam exposuit: „Vanitas vanitatum, et omnia vanitas“ (Eccle. 1, 2 et 12, 8), ita concludit: „Finem loquendi pariter omnes audiamus: Deum time, et mandata eius observa; hoc enim est omnis homo; et cuncta, quae fiunt, adducet Deus in iudicium pro omni errato [hebraice: pro omni abscondito], sive bonum sive malum illud sit“ (Eccle. 12, 13 14. Cf. Ps. 72 et Sap. 2 sqq.). Ergo cuncta bona creata hominem beare non possunt.

sed unicum negotium hominis est servatis mandatis divinis bonum apud Deum iudicium obtinere. Iis autem, qui iudicio Dei probantur, nulla alia merces promittitur nisi Deus ipse: „Ego merces tua magna nimis“ (Gen. 15, 1; cf. De virt. theol. VIII, n. 478). Unde Christus Dominus docet: „Haec est vita aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti, Iesum Christum“ (Io. 17, 3). Vita aeterna in S. Scriptura idem est ac beatitudo (cf. e. g. Matth. 25, 21 34 46); ergo beatitudo consistit in intellectuali possessione Dei, quae inchoative habetur in hac vita per fidem Iesu Christi, perfecte vero in altera vita. Cum igitur possessio Dei sit unica beatitudo nostra, S. Ioannes monet: „Nolite diligere mundum neque ea, quae in mundo sunt“ (1 Io. 2, 15), quia, quaecumque in mundo sunt, beatos nos reddere non possunt, et contra, si amittantur, beatitudinem nostram impedire nequeunt. Ideo „unum est necessarium“ (Luc. 10, 42), i. e. possessio Dei. Immo possessio bonorum creatorum saepe obest assequendae beatitudini. „Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?“ (Matth. 16, 25 26.) Propterea: „Vae vobis divitibus . . .“ (Luc. 6, 24). Contra vero: „Beati pauperes . . .“ (ib. 20). Vere igitur solus Deus, „A et Ω, principium et finis“ (Apoc. 1, 8).

425. Arg. 2. Ex SS. Patribus et theologis.

S. Augustinus: „Ut vita carnis anima est, ita beata vita hominis Deus est“ (De civ. Dei l. 19, c. 26; M 41, 656; cf. l. 22, c. 30, n. 1; M 41, 801. In Ps. 72, n. 31; Ps. 102, n. 8; M 36, 927; 37, 1322). „Fecisti nos ad te, Domine, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te“ (Conf. l. 1, c. 1, n. 1; M 32, 661). „Haec propria conveniensque intellectuali naturae vita est, si Dei particeps sit. . . . Deum videre vita animae est“ (S. Gregorius Nyss., De infant., qui praemature abripiuntur; M 46, 174 sq.). Eandem rem longius exsequuntur Lactantius (Div. instit. l. 3, c. 8 sqq.; M 6, 365 sqq.) et S. Ambrosius (De offic. l. 2, c. 2 sqq.; M 16, 104 sqq.). Idem theologi cum S. Thoma (1, 2, q. 2 3). Cf. Gregorius de Valentia (III, disp. 1, q. 3, n. 1), Suarez (De ultimo fine disp. 5, sect. 2, n. 3), Wirceburgenses (De beatit. n. 2).

Praeterea in catecheticis instructionibus et populi christiani exhortationibus ab hac veritate tamquam principio et fundamento initium sumi solet. Et revera in ea tota christiana doctrina de vita recte ordinanda innititur, eam tamquam certam supponit, sine ea corrui.

426. Arg. 3. Ex definitione ecclesiae.

Benedictus XII: „Auctoritate apostolica diffinimus, quod [beati] divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam, et etiam illorum, qui postea decedent“ (Denz. n. 530).

427. Arg. 4. Ex ratione.

Naturale desiderium beatitudinis, quod inest in anima, satiari debet. Atqui nullo creato bono satiari potest. Ergo bono increato satiari oportet.

Mai. patet, quia pugnat cum veritate, sanctitate, bonitate Dei tale desiderium animae indere neque tamen illi velle satisfacere.

Min. inde ostenditur, quod anima est indefinitae capacitatis et immortalis. Atqui bona cuncta creata sunt transitoria vel saltem finita. Ergo bonis creatis desiderium animae satiari nequit. Sed cum hoc argumentum copiose tractatum sit in Ethica naturali¹, immorari non libet. (Cf. S. Thomas 1, 2, q. 2 et q. 3, a. 6 sqq.; Suarez, De ult. fine disp. 5, sect. 1.)

428. Schol. 1. Num praeter Deum alia ad beatitudinem requirantur.

Cum beatitudo definiri soleat *status omnium bonorum aggregatione perfectus*, videri possunt etiam alia bona praeter Deum pertinere ad beatitudinem. In qua re distinguendum est inter ea, quae requiruntur, ut status beatitudinis sit subiective completus, et ea, quae ex parte obiecti requiruntur ad beatificandum hominem.

Ex parte subiectiva ad beatitudinem requiruntur ea, sine quibus homo non potest Deum perfecte possidere, ut est esse, vivere, intellegere, habere lumen gloriae, quae omnia sunt res creatae. Attamen haec non sunt obiecta beatitudinis essentialis, sed subiectivae dispositiones, quae ad beatitudinem obiectivam ordinantur.

Ex parte obiectiva praeter Deum nulla bona creata essentialiter requiruntur: attamen multa bona sunt, quae statui beatorum quam maxime conveniunt, immo ex essentiali beatitudine sua quasi sponte consequuntur. Haec bona constituunt beatitudinem accidentalem, de qua postea. Sicut igitur Deus se solo perfecte beatus est, ita ipse etiam est bonum sufficiens ad satiandum nostrum appetitum, quia fieri non potest, ut capacitas nostrarum facultatum extendatur ultra ambitum veri et boni infiniti, et praeter bonum, quod est omnis bonitas, indigeat etiam aliis bonis. Neque magis aestimabilis est cumulus bonorum exurgens ex Deo cum creaturis quam solus Deus.

429. Schol. 2. Utrum Deus sit obiectum beatitudinis secundum se totum an secundum speciale attributum.

a) Quantum ad *attributa absoluta* dicendum est „Deum secundum omnia sua attributa et absolutas perfectiones esse obiectum proprium ac primum nostrae beatitudinis perfectae, quam speramus in futura vita“ (Suarez, De ult. fine disp. 5, sect. 3, n. 3). Nam attributa a divina essentia realiter nullo modo distinguuntur, sed solum secundum analogum nostrum concipiendi modum. Atqui in beatitudine Deum non

¹ Cf. Th. Meyer, Institutiones iuris naturalis I², n. 59 sqq.

secundum analogias tantum cognoscemus, sed sicut est in se. Ergo etiam tota perfectio divina sine ulla distinctione erit obiectum beatitudinis. Item Deus est obiectum beatitudinis, ut est supremum verum intellegibile et supremum bonum amabile. Atqui hoc est non secundum specialem aliquam perfectionem. Ergo secundum totam perfectionem suam est obiectum beatitudinis.

b) Quantum ad *perfectiones relativas* dubitandum non est, quin etiam relationes personales sint obiectum essentielle beatitudinis; quia Deus, ut est in se, trinus est. Ergo si videtur, ut in se est, necessario quoque videtur trinitas personarum. Sicut tres personae divinae beatae sunt, quia inter se intellegunt et amant, ita idem est obiectum creatae beatitudinis, quae est participatio beatitudinis divinae. Tandem SS. Trinitas sine dubio in hac vita est obiectum nostrae fidei, spei, caritatis. Ergo erit etiam obiectum beatitudinis; nam non est alius finis quem appetimus, alius quem consequemur (cf. *Denz.* n. 693).

Nihilominus *id, quo Deus formaliter beatificat, est essentia, non relationes.* Nam relationes, licet intrinsecus Deum constituent, non tamen eum formaliter constituunt in ratione Deitatis; secus enim, si paternitas formaliter constitueret Deum ut Deum, Filius non esset Deus. Atqui Deus ut Deus est obiectum nostrae beatitudinis, quia Deus ut Deus est primum principium et ultimus finis omnis veri et boni. Ergo Deus ut Deus est formaliter obiectum beatitudinis, relationes vero personales concomitanter.

c) *Actus liberi, qui sunt in Deo, entitative* pertinent ad obiectum beatitudinis, prout scilicet sunt perfectio essentialis Dei; non vero terminative, prout ad hoc vel illud obiectum creatum terminantur, quia sub hac ratione nihil addunt perfectioni divinae. Similiter censendum est de ideis rerum, quae sunt in Deo. Hae enim secundum esse suum eminentes sunt obiectum essentielle beatitudinis, quia sic sunt ipse Deus, non vero secundum formalem repraesentationem.

ART. II.

DE BEATITUDINE FORMALI.

Prop. XLV. Beatitudo formalis consistit in perfectione hominis accidentali et operativa. Explicatio theologica (Sum. 1, 2, q. 3, a. 2).

430. Cum Deus sit bonum a nobis distinctum, nulla vero res a nobis distincta possit nos beatos reddere, nisi aliquo modo nobiscum coniungatur, sequitur, ut *aliqua unio inter Deum et nos necessaria sit ad nos beatos reddendos.* Quaeritur ergo, quae et qualis sit haec unio.

Fuerunt, qui dicerent hanc unionem nulla re creata effici formaliter, sed esse aliquid increatum, i. e. esse substantiam divinam, quae animae per se ita illabatur, ut eam quam maxime perficiat et quodammodo in se transire faciat. Ita *Henricus Gandavensis* secundum *Suarez.*

De ult. fine disp. 6, sect. 1, n. 1. Alii putaverunt communicari cum beatis ipsam intellectionem increatam. *Has sententias reicimus.*

431. Pars I. Beatitudo formalis consistit in perfectione accidentali.

Probatur per exclusionem aliorum modorum.

a) *Primus modus* unionis inter animam et Deum est unio dependentiae, quatenus anima nostra continua conservatione et concursu Dei indiget. Sed hic modus non sufficit ad beatitudinem, quia est communis omnibus hominibus, etiam pessimis et damnatis.

b) *Secundus modus* unionis est intima Dei in creaturis inexistencia, quatenus creaturae in Deo vivunt, moventur et sunt (Act. 17, 28). Sed experientia docet in hoc modo non consistere beatitudinem; immo non est proprie unio, sed sola praesentia et indistantia.

c) *Tertius modus* unionis esset, si ex anima et divinitate fieret una substantia composita. Sed hic modus admitti nequit. Aut enim illa substantia composita est una natura aut una persona. Una natura esse nequit, quia unio in unam naturam repugnat Deo secundum principia fidei et rationis. Unio vero personalis nulla est nisi in Christo. Ergo solus Christus esset beatus, si in hac unione consisteret beatitudo. Praeterea haec unio non est formaliter beatificans.

d) *Quartus modus* unionis esset, si Deus nullo producto termino creato solummodo aliter et aliter se haberet adversus hominem. Cum enim Deus sine sui mutatione possit omnia, quae creaturae per sui mutationem possunt, e. g. amare hominem et odio habere, videtur etiam posse hominem in miseria relinquere aut beatum reddere per virtualement tantum sui mutationem, qua manens in se, quod est, novam tribuit creaturis denominationem. Sed hoc fieri nequit; nam voluntas divina debet necessario habere aliquod obiectum. Ergo, si obiectum non est ipsa natura hominis, ut in unione hypostatica, necessario est aliquod accidens, quo homo afficitur.

Consequenter *Deus non potest cum homine communicare suam increatam cognitionem et dilectionem, ut quidam imaginati sunt.* Nam actus Dei est aequae incommunicabilis ac ipsa essentia Dei, cum qua actus identificatur. Porro si beatitudo Dei formaliter esset beatitudo hominum, animae beatorum essent infinite beatae, neque ulli possent esse gradus beatitudinis. Ceterum cognoscere et diligere sunt actus vitales, quibus repugnat, ut sint in alio subiecto quam in principio eliciente. Licet igitur theologi dicere soleant in visione beata ipsam divinam essentiam esse speciem intellegibilem (cf. De Deo Uno II, n. 80), hoc non significat veram informationem ex parte essentiae divinae, sed solam eius intimam praesentiam, quae sine specie intermedia sufficiat ad producendam visionem (*Lessius*, De summo bono l. 2, c. 2).

Ergo beatitudo formalis est aliqua perfectio accidentalis homini interna, qua subiectum cum summo bono suo coniungitur et ita optimum quem potest statum consequitur.

432. *Pars II.* Beatitudo consistit in operatione.

Omne enim accidens aut pertinet ad actum primum aut ad actum secundum. Unde videndum est, quae sint accidentia, quibus supernaturaliter cum Deo coniungimur.

a) Ad actum primum proxime pertinet *donum gratiae sanctificantis*, quo homo non solum accipit qualitatem creatam, sed cum ipsa essentia divina intime coniungitur et deificatur. Hic illapsus divinitatis in substantiam animae sine dubio manet in beatitudine. Immo gloria caelestis nihil aliud est nisi consummatio quaedam gratiae. Gratia enim sanctificans in se est simplex perfectio animae, neque quicquam continet, quod cum perfectione beatitudinis pugnet. Consummatio vero gratiae in beatitudine non in eo consistit, quod novi gradus ei adduntur; nam quolibet opere meritorio statim gratia augetur in hac vita. Unde patet in gratia sanctificante non posse consistere beatitudinem, quia alioquin homines omnes iusti essent beati. Consummatio igitur gratiae non est perfectio gratiae interna, sed est coniunctio gratiae cum ea re, quae formaliter efficit beatitudinem, et quae consequenter gratiam perducit ad suum finem et eam reddit inamissibilem. Ergo beatitudo nostra non consistit in dono, quod perficit essentiam animae in actu primo seu quo Deus coniungitur immediate cum ipsa essentia animae.

b) *Nulli habitus, licet operativi, possunt formaliter constituere beatitudinem.* Nam homo, quantumvis habeat habitus perfectos, si desit ultimus actus, ad quem habitus diriguntur, non potest esse beatus, quia beatitudo est status perfectus. Neque enim habitus dat quicquam nisi aptitudinem ad operandum. Ergo si operatio ipsa deest, deest id, sine quo habitus finem suum non consequitur. Ergo neque in habitu caritatis neque in aliis habitibus, qui inveniuntur in statu gloriae, beatitudo consistere potest. Unde „communis sententia est beatitudinem non esse habitum, sed actum secundum et operationem ultimam“ (Suarez, De ult. fine disp. 6, sect. 2, n. 8). *Haec sententia probatur ex S. Scriptura*, quae beatitudinem saepe vocat vitam aeternam (Matth. 7, 14; 18, 8; 19, 16; 25, 46. Io. 3, 15; 17, 3. Rom. 6, 13 etc.). Atqui vita non consistit in habitibus, sed in motu seu in operatione. Hoc magis patebit ex sequenti thesi.

Prop. XLVI. Ad beatitudinem formalem requiruntur tres actus visionis, amoris, gaudii. De fide (Sum. 1, 2, q. 3, a. 4 8; q. 4, a. 1 2).

433. Cum beatitudo consistat in operatione, videndum est, qui sint actus vitales, quibus beatitudo constituatur. Imprimis autem patet non posse beatitudinem consistere in actu transeunte, tum quia circa Deum non habemus actum transeuntem, tum quia beatitudo perficit ipsum subiectum; operatio vero transiens qua talis potius perficit

obiectum passum. Porro beatitudo non potest esse operatio partis sensitivae, quia sensus non attingit summum bonum. Ergo *beatitudo est operatio immanens spiritualis*. Sunt autem circa summum bonum praesens tres actus spirituales: cognitio, amor, gaudium. Dicimus igitur sine his tribus actibus beatitudinem non posse esse. Cognitio intellegitur hic non abstractiva, sed intuitiva, cuius natura explicata est tractatu de Deo Uno (II, n. 61 sqq.).

434. *Pars I.* Ad beatitudinem requiritur visio Dei intuitiva.*Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Apostolus loquens de statu finalis perfectionis, „cum venerit, quod perfectum est“, ait: „Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum“ (1 Cor. 13, 10 sqq.). Alibi legimus: „Haec est vita aeterna, ut cognoscant te, solum Deum verum“ (Io. 17, 3), incohative per fidem, finaliter per visionem. „Carissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus, quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est“ (1 Io. 3, 2). Quo in textu quamvis proxime sermo sit de visione Christi, ipse tamen Christus consideratur, non ut est homo tantum, sed ut est Deus; nam visio eius laudatur ut causa nostrae perfectionis finalis. Atqui non potest quicquam perfectionem nostram finalem efficere nisi possessio essentiae divinae. Ergo de huius essentiae visione apostolus loquitur eamque ut rationem assignat, quo Deo similes futuri simus. „Significat enim beatitudinem ex iis duobus constare, tum quod Deum intuebimur, qualis in natura sua ac substantia est, tum quod velut dii efficiemur. Nam qui illo fruuntur, quamvis propriam substantiam retineant, admirabilem tamen quandam et prope divinam formam induunt, ut dii potius quam homines videantur“ (Catech. Rom. P. 1, c. 13, n. 7 sqq.). Cf. Ps. 16, 15; 35, 9 10; Matth. 5, 8; 18, 10.

435. *Arg. 2.* Ex traditione.

Cum argumenta allata iam sint in tractatu de Deo Uno, Prop. X, addamus pauca ex *S. Augustino*: „Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Sic iam vident sancti angeli... Sicut ergo illi vident, ita et nos visuri sumus, sed nondum ita videmus... Praemium itaque fidei nobis visio ista servabitur, de qua et Ioannes apostolus loquens: Cum apparuerit, inquit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. Facies autem Dei manifestatio eius intellegenda est“ (De civ. Dei l. 22, c. 29, n. 1; M 41, 797). „Illud beatissimos facit, quod ait: Tunc autem facie ad faciem, et tunc cognoscam, sicut et cognitus sum; qui hoc invenerunt, dicendi sunt in beatitudinis possessione consistere, ad quam ducit via, quam tenemus, et quo credendo cupimus pervenire“ (Retract. l. 1, c. 14, n. 2; M 32, 606). Cf. Denz. n. 530 693.

436. *Arg. 3. Ex ratione.*

Vidimus beatitudinem consistere in operatione partis intellectualis. Atqui aliae operationes partis intellectualis necessario praerequirunt cognitionem obiecti. Porro cognitio obiecti beatificantis abstractiva non sufficit; nam, quoniam ex revelatione scimus Deum a nobis posse immediate videri, cognitio abstractiva non potest satiare desiderium mentis nostrae. Unde ipse Paulus, qui habuit perfectissimam cognitionem Dei abstractivam, cupiebat tamen dissolvi et esse cum Christo (Phil. 1, 23). Ergo ad beatitudinem requiritur visio Dei intuitiva.

Visio autem est perfectissimus actus intellectualis circa perfectissimum obiectum, qui actus reddit hoc obiectum praesens beato, immo illud ei intime coniungit. Quare qui intuitive videt Deum, perfecte consecutus est summum bonum. Atqui in perfecta consecutione summi boni consistit beatitudo. Ergo visio Dei efficit hominem beatum.

437. *Pars II. Ad beatitudinem requiritur amor Dei.**Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

„Caritas numquam excidit, sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur. . . . Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec; maior autem horum est caritas“ (1 Cor. 13, 8 13). Ergo caritas manebit eo quoque tempore, quo fidei et spei et donis gratis datis perfectiora bona succedent, i. e. in beatitudine. Porro beatitudo est perfectissima amicitia inter Deum et beatos, sicut est inter sponsam et sponsam (Apoc. 19, 7; 21, 2. Cf. Io. 3, 29; 14, 21 23). Atqui amicitia non potest esse sine mutuo amore.

438. *Arg. 2. Ex traditione.*

S. Augustinus: „Beatus, quantum existimo, neque ille dici potest, qui non habet quod amat, qualecumque sit; neque qui habet quod amat, si noxium sit; neque qui non amat quod habet, etiamsi optimum sit“ (De mor. eccl. l. 1, c. 2, n. 4; M 32, 1312). Similiter alii Patres docent, sed ut in re evidenti non sunt congerenda testimonia. *S. Thomas* ait: „Interior actus caritatis habet rationem finis, quia ultimum bonum hominis consistit in hoc, quod anima Deo inhaereat secundum illud Ps. 72, 27: Mihi adhaerere Deo bonum est“ (2, 2, q. 27, a. 6 ad 3).

439. *Arg. 3. Ex ratione.*

Fieri nequit, ut homo summum bonum clare sibi propositum non amet. Atqui in beatitudine summum bonum homini clare proponitur. Ergo hoc bonum necessario amat. Porro sicut homo non consistit ex intellectu tantum, sed etiam habet voluntatem, ita non solus intellectus, sed etiam voluntas cum summo bono coniungenda est, quod fit per amorem. Tandem sine amore unio vitalis non esset perfecta.

Cum vero sit *duplex amor*, benevolentiae et concupiscentiae, dicendum videtur per se solum amorem benevolentiae ad beatitudinem requiri. Nam si homo visione et amore Dei ita esset absorptus, ut nihil de suis commodis cogitaret, nihilominus esset beatus. Ceterum quia reapse homo videt Deum esse etiam suum summum bonum, sub hoc quoque respectu eum amat (*Lessius*, De summo bono l. 2, c. 19, n. 163 sqq.).

Immo sunt, qui dicant beatum necessario amare Deum et ut summum bonum in se et ut summum bonum ipsius beati, „nec posse perfecte amare amore amicitiae bonitatem divinam tamquam ultimum suum motivum, quin simul velit omnem suam, qua de facto potitur, utilitatem; quia non potest quis amare alium perfecto amore amicitiae, quin conformetur eius voluntati, quatenus licet et decet. Ergo cum in Deo detur voluntas de omni utilitate beati, necesse est istum ex vi amoris amicitiae erga Deum indivisim velle omnem suam utilitatem. Constat igitur beatum eodem actu velle bonitatem divinam, quatenus est bona Deo, et quatenus est bona sibi“ (*Esparza*, De act. hum. q. 4, a. 5). Ceterum haec potius est quaestio de natura huius duplicis amoris, quae hoc loco solvi non potest (cf. De virt. theol. VIII, n. 492 sqq. 537 sqq.).

440. *Pars III. Ad beatitudinem requiritur gaudium de Deo.**Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

„Euge, serve bone et fidelis, . . . intra in gaudium Domini tui“ (Matth. 25, 21). „Gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis“ (Io. 16, 22). „Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo“ (Luc. 22, 29 sq.). Per similitudinem prandii solet Scriptura exprimere magnum gaudium (Ps. 22, 5; 41, 5). Unde „inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos“ (Ps. 35, 9). Cf. Apoc. 7, 17; 14, 3 13; 19, 7 sqq.; 21, 4; 22, 1 sqq.

441. *Arg. 2. Ex traditione.*

S. Augustinus: „Nemo beatus est, qui eo, quod amat, non fruitur; nam et hi, qui res non amandas amant, non se beatos amando putant, sed fruendo. Quisquis ergo fruitur eo, quod amat, verumque et summum bonum amat, quis eum beatum nisi miserrimus negat?“ (De civ. Dei l. 8, c. 8; M 41, 233.) *S. Thomas:* „Deus est ultimus finis sicut res, quae ultimo quaeritur; fruitio autem sicut adeptio huius ultimi finis. Sicut igitur non est alius finis Deus et fruitio Dei, ita eadem ratio fruitionis est, qua fruimur Deo et qua fruimur divina fruitio. Et eadem est ratio de beatitudine creata, quae in fruitioe consistit“ (1, 2, q. 11, a. 3 ad 3). *Benedictus XII:* Beati „divina essentia perfruuntur, necnon ex tali visione et fruitioe animae eorum, qui iam decesserunt, sunt vere beatae“ (Denz. n. 530).

442. *Arg. 3. Ex ratione.*

Gaudium nihil aliud est nisi quietatio (si ita loqui licet) actus amoris versantis circa bonum praesens; unde ex amore et praesentia boni amati necessario causatur gaudium. Atqui beati amant Deum, et ut summum bonum in se et ut suum summum bonum praesens, et in hoc amore quiescunt. Ergo beati gaudent de bono Dei et de Dei possessione (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 28, a. 1). Idem valet de delectatione; nam gaudium idem est ac delectatio rationalis; similiter de pace, quae est omnium appetituum in unum bonum consensus; et si bonum est praesens, eo ipso adest perfecta satietas et requies appetituum. Unde etiam his nominibus beatitudo appellatur. Apparet ex his, quomodo beatitudo sit perfectissima assimilatio et unio vitalis cum Deo et summa hominis perfectio (cf. *Suarez*, De ult. fine disp. 9, sect. 3).

Prop. XLVII. *Essentia beatitudinis formalissime consistit in visione Dei.* Sententia communior (Sum. 1, 2, q. 3, a. 4).

443. Quamvis omnes concedant ad beatitudinem requiri actus visionis, amoris, gaudii, nihilominus *differunt theologi in definienda quaestione, quis ex his actibus constituat metaphysicam essentiam beatitudinis.* Ad hanc enim essentiam non pertinent omnia, sine quibus res esse non potest, sed id tantum, quo res primo in tali specie entium constituitur, et ex quo aliae proprietates naturali consecutione emanant. Ita essentia hominis perficitur animalitate et rationalitate; quod autem potest loqui et ridere et alia huiusmodi, sunt proprietates ex essentia emanantes; essentia enim est principium eorum omnium, quae enti necessario insunt.

Ergo essentia beatitudinis consistit in eo, per quod homo primo constituitur possessor summi boni, et ex quo alia naturali consequentia emanant tamquam partes integrales et complementum beatitudinis essentialis. Sunt de hac re variae sententiae, quas si singillatim recensuerimus, thesis nostra probata erit.

I.

444. *Est prima opinio, quae ponit beatitudinem in gaudio,* quia gaudium est ultimus terminus actuum humanorum et satiat omnem appetitum. In hac autem satietate, qua homo perfecte quiescit in summo bono, consistit beatitudo. Hanc sententiam docet *Aureolus*: „Dico, quod beatitudo est delectatio formaliter, ita ut gaudium de Deo et complacentia in eo sit actus formaliter beatitudinis“ (In 3, dist. 15, q. 1, a. 3). Et addit ibidem, quod haec beatitudo est consequens visionem. Comparanda tamen est explicatio huius sententiae, quam ipse dat (In 4, dist. 49, q. 1, a. 5).

445. *Sed dicendum est beatitudinem non posse formaliter consistere in gaudio.* Gaudium enim supponit iam possessionem boni, de quo quis

gaudet. Atqui beatitudo consistit in possessione summi boni. Ergo essentia beatitudinis non consistit in gaudio. Eo ipso autem, quod summum bonum possidetur, gaudium necessario consequitur, quia, quando habetur quod desideratur, quiescit tendentia appetitus, in qua quiete consistit gaudium. Beatus igitur proxime gaudet non de gaudio suo, sed de operatione, qua possidet summum bonum, et sic gaudium non est finis neque est propter se, sed propter aliam operationem, et ex hac operatione habet, quod ut bonum honestum amari possit. Sicut enim gaudere de operatione mala est malum, ita gaudere de operatione bona est bonum. Gaudium igitur, quia rationem boni et finis non ex se, sed aliunde habet, non potest esse ultimus finis (*S. Thomas* 1, 2, q. 4, a. 2; Contra gent. l. 3, c. 26). Ex quo fit, ut gaudium proxime non versetur circa Deum, ut in se est, sed circa operationem, qua Deus possidetur, seu circa Deum ut possessum. Essentialis autem beatitudo est actus, qui immediate versatur circa Deum, ut in se est. Ergo non est delectatio, quae satiat animam, „sed bonum ipsum et consecutio eius, ex quo sequitur illa vitalis animae quies, et ideo non est illa beatitudo, sed est perfectio concomitans beatitudinem. Solet autem gaudium illud beatificum vocari beatitudo vel e contrario beatitudo ipsa vocari gaudium, quia inseparabile est gaudium illud a beatitudine, et saepe res nominamus ab effectibus nobis notioribus“ (*Suarez*, De ult. fine disp. 7, sect. 1, n. 43; disp. 9, sect. 3, n. 7).

Ceterum potest etiam gaudium alio sensu intellegi, quatenus est de bonis, quae Deus in se habet, et quia ea habet. Sed hoc gaudium aut est ipse actus perfectae caritatis aut aliquod complementum eius. Itaque qui in hoc gaudio ponit beatitudinem, adhaeret potius sequenti opinioni.

II.

446. *Est secunda opinio eorum, qui volunt essentiam beatitudinis esse actum perfectae caritatis erga Deum.* Quam opinionem docuerunt *Scotus* (In 4, dist. 49, q. 5) et eius discipuli. Rationem afferunt, quod caritas est nobilissimus actus hominis; quare minus malum est carere omni alia re quam carere caritate. Praeterea sola caritate perfecte iungimur cum Deo vinculo amicitiae, dum cognitione Deus solum intentionaliter nobis praesens fit, id quod multo minus est. Tandem beatitudo est consecutio summi boni et ultimi finis. Finis autem et bonum pertinent ad voluntatem; ergo etiam consecutio eius.

447. *Sed obstat, quod amor per se abstrahit a bono habito vel non habito.* Ideo caritas, qua beati in caelo Deum amant, quatenus nude secundum se seu secundum definitionem spectatur, eadem est, qua in terra dilexerunt. Ergo, si amor qua talis bearet, etiam beatos redderet iustos in hac vita, quod pugnat cum factis. Verum quidem est amorem in patria esse incomparabiliter excellentiorem quam in via, ita

ut etiam specie differre dici possit (cf. De virt. theol. VIII, n. 596 sqq.). Sed hoc inde venit, quod amor in patria versetur circa obiectum clare propositum et perfecte possessum, non inde, quod interna natura amoris mutetur et per amorem patriae obiectum formaliter possideatur (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 67, a. 6 ad 2 et 3). Quia igitur amor ex se non est causa praesentiae et possessionis obiecti amati, minus verum est amorem per se constituere essentiam beatitudinis, cum alia operatio necessaria sit, qua Deus possideatur. Ergo dicendus non est amor esse essentia beatitudinis. Immo si agitur de amore benevolentiae qua tali, hic amor solius amati bonum spectat, et ita per eum amans omnino non possidet bonum suum. Per amorem enim aliquis non tam possidet quam possidetur.

448. Multa quidem hic disputant scotistae de excellentia voluntatis prae intellectu. Sed imprimis non quaeritur, utra facultas sit nobilior, sed utra sit talis, ut per eam formaliter Deus possideri possit. Porro sub multiplici respectu intellectus est nobilior voluntate: est enim radix vitae spiritualis; efficit sua amplitudine et indifferentia, ut voluntas sit libera; praeit voluntati eam illustrando et dirigendo, et actui eius speciem tribuit; omnia obiecta in se intellegibiliter producit eaque voluntati proponit, ut voluntas nullum bonum habeat nisi per intellectum. Hoc quoque modo voluntas tendit in bonum et finem, non quasi ipse possit per se finem attingere et possidere, sed quatenus suo pondere impellit alias facultates, ut ipsae bonum apprehendant. In hac quidem vita caritas est perfectior fide, quia caritas amat Deum, ut est in se, intellectus vero non apprehendit Deum, ut est in se, sed secundum conceptus tantum analogos. Visio autem est perfectior actus quam caritas, in quantum perfectio hominis beati respicitur, licet perfectior dici possit caritas, in quantum sermo est de gloria Dei externa, quia maius quid est secundum aestimationem moralem amari quam cognosci. Quamvis igitur communiter theologo concedant beatitudinem sine amore amicitiae neque esse neque concipi posse (*Suarez* disp. 7, sect. 1, n. 31), tamen actus, quo formaliter Deus possidetur a beatis, non est amor. Aliis verbis: Deus, ut est summum bonum, est quidem ratio formalis quae beatificans, non vero ratio formalis sub qua beatificans (cf. *Salmantic.* tract. 9, disp. 1, dub. 4, n. 90).

III.

449. Est igitur tertia opinio *S. Thomae* multorumque aliorum formalem rationem, sub qua Deus a beatis possideatur, esse solam visionem beatificam, ideoque in hac sola reponendam esse essentiam beatitudinis. Quam doctrinam *S. Thomas* per argumentum exclusionis probat, quia beatitudo aut in actu intellectus aut in actu voluntatis consistit. Atqui quantum ad id, quod est essentialiter ipsa beatitudo, impossibile est, quod consistat in actu voluntatis. Manifestum est enim ex praemissis, quod beatitudo est consecutio finis ultimi. Con-

secutio autem finis non consistit in ipso actu voluntatis... Oportet igitur aliquid aliud esse quam actum voluntatis, per quod fit finis ipse praesens voluntati... Consequimur autem ipsum per hoc, quod fit praesens nobis per actum intellectus; et tunc voluntas delectata conquiescit in fine iam adepto. Sic igitur essentia beatitudinis in actu intellectus consistit" (*S. Thomas* 1, 2, q. 3, a. 4). Hanc sententiam non solum sequuntur omnes thomistae, sed etiam communiter alii, ut *Vazquez* (disp. 11, c. 3 et 7), *Lessius* (De beatitudine q. 3, a. 4, dub. 2), *Granada*.

450. Confirmatur haec sententia ex eo, quod omnis actus voluntatis supponit obiectum per se primo volitum, i. e. finem ultimum, non solum obiectivum, sed etiam formalem, quo moveatur. Atqui primum volitum et finis ultimus est beatitudo essentialis. Ergo ante quemlibet actum voluntatis beatitudo iam praesupponitur, et consequenter in ipso actu voluntatis consistere nequit (*S. Thomas*, Contra gent. l. 3, c. 26). Quae ratio videtur eadem esse atque haec, quod voluntas necessario supponit aliam facultatem, qua obiectum suum sibi praesens habeat, cum intellectus per se ipsum obiectum apprehendat. Quia igitur finis est bonum proprium amantis per eius adeptionem, finis, ut moveat voluntatem beati, iam debet considerari non nude in se, sed simul cum adeptione finis. Ergo adeptio finis iam praesupponitur ante omnem actum voluntatis, et ita adeptio finis non potest esse actus voluntatis, sed est actus intellectus, quo posito necessario sequitur omnis alia coniunctio cum Deo, quia intellectus ita formaliter trahit Deum ad hominem, ut simul causaliter hominem trahat ad Deum. Bene *Medina*: „Vita beata non est amare quod habes, sed habere quod amas“ (In 1, 2, q. 3, a. 4, opinio 4). Quare *S. Scriptura* ut praemium vitae aeternae promittit visionem Dei, numquam vero ut praemium promittit aliquem amorem, quem nos erga Deum habebimus.

IV.

451. Est quarta opinio docentium essentiam beatitudinis non consistere in uno actu, sed in actibus intellectus et voluntatis simul, quia et visione et amore homo coniungitur cum Deo fine ultimo, et quia *SS. Patres* docent utriusque facultatis actus necesse esse in beatitudine inveniri. Ita *S. Bonaventura* (In 4, dist. 49, p. 1, q. 5), *Gregorius de Valentia* (II, disp. 1, q. 3, punct. 4), *Suarez* (disp. 7, sect. 1), multi alii. Sed si accurate quis attenderit, quae ab his scriptoribus proferuntur, videbit probari quidem indubitanter ad beatitudinem requiri actum utriusque facultatis, non vero probari per actum utriusque facultatis Deum formaliter possideri, quia actus voluntatis vel tendit ad bonum nondum possessum vel quiescit in bono, quod iam ratione prius possidetur; seu illi scriptores assignant physicam essentiam beatitudinis, non metaphysicam.

Ceterum cum omnes concedant ad beatitudinem requiri et actum intellectus et actum voluntatis, non adeo magni momenti quaestio est,

in utro istorum actuum beatitudo formalissime consistat, dummodo intellegatur, de qua re quaestio fiat.

452. Schol. 1. *Quaerit S. Thomas, utrum beatitudo potius pertineat ad intellectum speculativum an practicum.* Facilis est solutio quaestionis. Nam obiectum beatitudinis formalis est bonum divinum, circa quod intellectus non habet operationem practicam, sed speculativam tantum. Ergo beatitudo non potest consistere in vita activa, cum vita activa non appetatur propter se ipsam, sed ad alium finem obtinendum. „Et ideo ultima et perfecta beatitudo, quae exspectatur in futura vita, tota principaliter consistit in contemplatione. Beatitudo autem imperfecta, qualis hic haberi potest, primo quidem et principaliter consistit in contemplatione, secundo vero in operatione practici intellectus ordinantis actiones et passiones humanas“ (1, 2, q. 3, a. 5).

Operatio intellectus, qua beati Deum vident, est incompleta sine ulla compositione, sive ex parte conceptus formalis sive ex parte conceptus obiectivi, quia simplici intuitione Deus videtur, sicuti est. Et tamen haec simplex notitia non solum apprehensiva, sed etiam iudicativa est, i. e. habet omnem veritatem, quae potest esse in intellectu.

453. Schol. 2. De dotibus animae beatae.

Quia anima beata intime unitur cum Christo, unio autem animae cum Christo comparatur matrimonio spirituali (2 Cor. 11, 2. Eph. 5, 32), ideo solent theologi dicere animam, quando hoc matrimonium fiat plane indissolubile, i. e. in beatitudine, accipere a Deo quandam dotem, vi cuius digne illo statu vivat. Quae metaphora desumpta est ex dote matrimoniali, quae est pretium, quod sponsae datur ad solacium matrimonii. Sic igitur dos spiritualis datur ad debitum ornatum et cultum sponsae Christi. Quamvis autem dona spiritualia iam in hac vita a Deo dentur, sunt tamen potius pignus vel arrha, quia matrimonium nondum est plane perfectum et indissolubile. Similiter quamvis eadem dona secundum rem sint etiam in anima Christi et in angelis, non tamen ibi nomen dotis iis applicatur, quia dos pertinet ad sponsam, in quantum haec relationem habet ad sponsum. Anima autem Christi non init spirituale matrimonium cum Verbo, cum matrimonium sit inter personas distinctas; neque angeli sunt sponsae Christi, cum matrimonium sit inter personas eiusdem naturae. Quare de solis hominibus scriptum est: „Vidi sanctam civitatem . . . paratam, sicut sponsam ornatam viro suo“ (Apoc. 21, 2; cf. 19, 7 et Io. 3, 29). Nihilominus sunt theologi, qui etiam in angelis dotes admittunt, ut *Suarez* (De angelis l. 6, c. 7, n. 6 sqq.); de qua re non videtur disputandum, quia extensio locutionis metaphoricae est res satis arbitraria.

454. Itaque cum dos sit aliquid, quod animae non datur ante beatitudinem, quaeritur, *quidnam detur in beatitudine, quod dotis rationem*

habeat. Respondent quidam esse ipsam visionem beatificam et, qui eam consequantur, actus beatorum. Ita *S. Bonaventura* (In 4, dist. 49, a. 1, q. 5). Sed alii dicunt dotem non esse idem ac vinculum matrimoniale, sed praecedere matrimonium vel ad hoc ordinari. Ideoque communiter dicunt cum *S. Thoma* (In 4, dist. 49, q. 4, a. 2) dotem esse aliquid habituale, quod dirigatur ad visionem beatificam et hoc spirituale matrimonium reddat delectabile.

Quae opinio si admittitur, facile derivari potest *numerus dotum.* Nam ad visionem beatificam disponit *lumen gloriae*; ad delectationem refertur *fruitio*; unde his duobus convenit ratio dotis; et merito, sicut habitus fidei et caritatis in hac vita sunt pignora futuri matrimonii perficiendi cum Christo, ita in patria id, quod iis respondet, vocatur dos. At nihilne respondet spei, quae etiam suo modo est arrha futuri matrimonii? Dicunt theologi spei respondere *comprehensionem*, i. e. immutabilem assecutionem seu retentionem finis ultimi, non quasi comprehensio sit aliquis distinctus habitus, sed quatenus est „quaedam habitudo ad finem iam habitum“, qua finis firmiter tenetur (*S. Thomas* 1, 2, q. 4, a. 3 ad 3). Gratia sanctificans et habitus caritatis non numerantur inter dotes, quia iam habentur in statu viae ideoque ex se non praecise respiciunt ipsam perfectionem matrimonii spiritualis, sicut lumen gloriae, comprehensio et fruitio. Nam lumen gloriae removet obscuritatem fidei, et est dos maxime essentialis et radix aliarum dotum; comprehensio removet timorem spei; fruitio anxietatem amoris quaerentis praesentiam amati. — Ceterum quia de metaphorica tantum locutione agitur, quaedam latitudo sentiendi et loquendi concedi potest (cf. *Suarez*, De ult. fine disp. 11, sect. 1; *Vazquez* disp. 17, c. 2).

ART. III.

DE INDEFECTIBILITATE BEATITUDINIS.

Prop. XLVIII. *Beati sunt impeccabiles.* Theologicae certa (Sum. 1, 2, q. 4, a. 4).

455. Quamvis ad beatitudinem necessarii non sint alii actus nisi visio, amor, gaudium, nihilominus, ut hi actus hominem perfecte beare possint, requiritur, ut sint indefectibiles. Nam qui deficere potest a fine ultimo, non potest dici perfecte beatus.

Defectio autem a beatitudine duplici modo effici posset, si aut homo recederet a Deo, aut Deus recederet ab homine. Imprimis igitur ostendendum est beatos non posse recedere a Deo. Quia autem omnis recessus a fine ultimo est peccatum, statuimus beatos esse impeccabiles.

Dicitur Origenes sensisse etiam angelos in suo ministerio neglegentes esse et culpam aliquam incurrere posse (*Denz.* n. 203). Multi tamen student Origenem defendere vel excusare, ut *Aloisius Vincenzi* (In *S. Gregorii Nyss.* et *Origenis* scripta, Romae 1864—1865).

456. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

„Regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcescibilem, conservatam in caelis in vobis“ (1 Petri 1, 3 4). Iamvero si peccarent beati, aut amitterent beatitudinem, ideoque haec non esset incorruptibilis; aut non amitterent, et ita non esset incontaminata. „Non intrabit in eam [civitatem caelestem] aliquod coinquinatum aut abominationem faciens et mendacium“ (Apoc. 21, 27). „Et erit ibi semita et via, et vita sancta vocabitur; non transibit per eam pollutus“ (Is. 35, 8). Quamvis haec prophetae verba proxime de ecclesia explicari possint, non tamen perfecte implebuntur nisi in beatitudine, sicut etiam ea, quae immediate sequuntur: „Laetitia sempiterna super caput eorum, gaudium et laetitiam obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus“ (Is. 35, 10).

457. Potest quidem *difficultas* moveri ex Iob 4, 18: „Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem.“ Sed *dicendum est* ibi esse sermonem de angelis etiamtum in probatione constitutis, in qua revera multi inventi sunt pravitate infecti, non vero de angelis beatis in caelo. Illorum enim angelorum exemplum affertur ad ostendendum, cum ipsi angeli non omnes probationi pares inventi fuerint, multo minus homines in probatione securos esse posse.

Alio modo iniustitiam angelorum *S. Augustinus* explicat: „Quamquam in comparatione iustitiae Dei si nec sancti in caelis angeli iusti esse dicantur, non mihi videtur importuna sententia; non quia, ut hoc essent, a iustitia lapsi sunt, sed quia facti sunt et Deus non sunt, tantumque spiritualis luminis habere non possunt quantum habet ille, a quo facti sunt. Ibi enim summa iustitia, ubi summa sapientia; et hoc Deus est, de quo dictum est: Soli sapienti Deo (Rom. 16, 27). Sed alia quaestio est, quantum iustitiae ipsius capiant angeli quantumque non capiant. Cuius enim participatione iusti sunt, eius comparatione nec iusti sunt“ (Ad Orosium contra Priscill. c. 10; *M* 42, 677).

458. *Arg. 2. Ex traditione.*

S. Augustinus: „Completo iudicio suos fines habebunt civitates duae, una scilicet Christi, altera diaboli, una bonorum, altera malorum, utraque tamen et angelorum et hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit esse ulla peccandi“ (Enchiridion c. 111; *M* 40, 284. Cf. Contra duas epist. pelag. 1. 3, c. 7, n. 17; *M* 44, 600). *S. Fulgentius*: „Inhaerentibus Deo nihil inest de varietate temporis, quia collato sibi aeternae incorruptionis atque incommutabilitatis munere nihil in se sentiunt mutationis“ (De fide ad Petrum n. 29; *M* 65, 605). Similiter *S. Gregorius M.* (Moral. 1. 34, c. 7, n. 13; *M* 76, 724 sq.), *S. Ioannes Damasc.* (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 866) aliique Patres. Idem docent theologi omnes (cf. *Suarez*, De ultimo fine disp. 10, sect. 1).